ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº_______________/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente ao Magnífico Reitor da

Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS,

senhor Augusto de Rezende Campos, solicitando a

implantação de Unidade Educacional

Tecnológica no município de Araguaína.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o envio

de expediente ao Magnífico Reitor da Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS,

solicitando a IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE EDUCACIONAL TECNOLÓGICA NO

MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA.

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, parabenizo o Magnífico Reitor da Universidade Estadual do

Tocantins – UNITINS pelo extraordinário Projeto de Interiorização Universitária

Tecnológica, o “TO Graduado”, cujo objetivo é a expansão da oferta de cursos

superiores no Tocantins, se tornando um importantíssimo instrumento de superação de

desigualdades no nosso estado.

Assim, o presente requerimento tem como objetivo solicitar a implantação de

uma Unidade Educacional Tecnológica no município de Araguaína. As referidas

Unidades fazem parte do Projeto supramencionado e ofertam à população cursos nas

 ESTADO DO TOCANTINS
 PODER LEGISLATIVO

áreas de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Gestão do Agronegócio e Gestão

Pública.

Fato é que o agro hoje sustenta a balança comercial brasileira e Araguaína é

polo do agronegócio da região norte do Tocantins, o que atrai investidores e grandes

empresas, tornando de suma importância a formação de profissionais do nosso estado

nas áreas que são oferecidas pelo Projeto. Além disso, o município atende a população

de toda a região, que buscam na cidade oportunidades para melhoria da qualidade de

vida.

É inegável que o município de Araguaína se adequa perfeitamente ao Projeto de

Interiorização Universitária Tecnológica, “TO Graduado”, tendo em vista que a

disponibilização de uma educação de qualidade e gratuita no município atrairá muitos

jovens para os cursos que já são demandas da região.

Assim sendo, Araguaína ainda conta com inúmeros facilitadores para a futura

implantação, a exemplo disso é a demanda da área, citada no parágrafo anterior, e a

disponibilidade de profissionais que podem contribuir com a formação dos estudantes,

que podem vir a desenvolver no decorrer do curso inúmeros projetos acadêmicos em

toda a região.

Para tanto, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação de tão importante

requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 20 de junho
de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO

Deputado Estadual - PL